
1

7230 KAĻĶAINI ZĀĻU PURVI
L.Auniņa, 2016

Latvijas biotopu klasifikators: G.1.1.

Sintaksonomija: Caricion davallianae

Definīcija: kaļķainu augteņu mitrāji, parasti zāļu purvi, kuros dominē zemie grīšļi un zaļsūnas. Kūdras slānis var arī
nebūt izveidojies. Kalcifītie zemie grīšļi un citi grīšļu dzimtas augi dominē Caricion davallianae augu sabiedrībās. Tām
raksturīgs izteikts zaļsūnu stāvs ar Scorpidium cossonii, Campylium stellatum, Calliergonella cuspidata un citām sūnu
sugām, tādi grīšļu un doņu dzimtas augi kā, piemēram, Schoenus ferrugineus, Carex davalliana, Carex buxbaumii,
Carex lepidocarpa, Carex hostiana, un daudz ziedaugu sugu, piemēram, Epipactis palustris, Primula farinosa,
Pinguicula vulgaris u.c. Bieži kaļķainie zāļu purvi veido mitrāju kompleksus ar mitro zālāju (Molinion), augsto grīšļu
(Magnocaricion elatae), niedru (Phragmition australis) un dažādu mitru ieplaku augu sabiedrību ieslēgumiem. Zāļu
purvu augājs ietver augu sabiedrības no savienības Caricion davallianae sensu stricto un to pāreju uz mitriem zālājiem
periodiski izžūstošās augsnēs (Molinion). Jebkurā gadījumā tajā ir izteikti pārstāvētas savienības Caricion davallianae
augu sugas.

Biotopa īpatnības Latvijā: nav

Izplatība: sastopami reti visā Latvijas teritorijā. Lielākie kaļķainie zāļu
purvi atrodas Latvijas rietumu daļā, īpaši Piejūras zemienē (1. att.).
Kaļķainie zāļu purvi sastopami reljefa pazeminājumos ar apgrūtinātu
ūdens noteci, pie avotiem (bieži vien slīpā novietojumā), kas izgulsnē
avotkaļķus, reti – ezeru slīkšņās, vietās, kur dažādu iemeslu dēļ ir
paaugstināts kalcija saturs augsnē vai ūdenī. Aptuvenās aplēses liecina, ka
Latvijā biotops 7230 aizņem aptuveni tikai 900 ha jeb 0,01% no valsts
teritorijas (Anonymous, 2013). Precīzu datu par biotopa platību Latvijā
nav.

1. att. Biotopa 7230 Kaļķaini zāļu purvi izplatība Latvijā
(Conservation status of..., 2013)

Aizsardzības vērtība: viens no retākajiem biotopiem Latvijā.  Pēdējos 100 gados tā platība būtiski ir samazinājusies
cilvēka darbības rezultātā gan Latvijā, gan visā Eiropas Savienībā (Šefferova-Stanova et al 2008). Vairākas augu sugas,
piemēram, Kosona dižsirpe Scorpidium cossonii, rūsganā melncere Schoenus ferrugineus, Devela grīslis Carex
davalliana, mušu ofrīda Ophrys insectifera, Igaunijas rūgtlape Saussurea esthonica, strupais donis Juncus subnodulosus
sastopamas tikai kaļķainos zāļu purvos. Nozīmīgs biotops tādām īpaši aizsargājamām augu sugām kā Lēzela lipare
Liparis loeselii, bezdelīgactiņa Primula farinosa, parastā kreimule Pinguicula vulgaris, odu gimnadēnija Gymnadenia
conopsea, stāvlapu dzegužpirkstīte Dactylorhiza incarnata, asinssarkanā dzegužpirkstīte D. cruenta, iedzeltenā
dzegužpirkstīte D. ochroleuca, kvadrātiskā preisija Preissia quadrata, Īrijas merkija Moerkia hibernica, īpaši
aizsargājamo gliemežu sugām – spožais pumpurgliemezis Vertigo genesii, četrzobu pumpurgliemezis V. geyeri, slaidais
pumpurgliemezis Vertigo angustior.

Vides faktori un procesi ar funkcionālu nozīmi:

 kūdras veidošanās un uzkrāšanās ir galvenais process ar funkcionālu nozīmi kaļķainajos zāļu purvos. Neskartos
vai susināšanas mazskartos zāļu purvos vai purva daļās notiek kūdras veidošanās. Kūdras slānis var būt vairākus
metrus dziļš, vai arī tas var nebūt izveidojies, ja purvs ir attīstības sākuma stadijā. Process ir lēnāks un mazāk
intensīvs kaļķainajos zāļu purvos, kas veidojušies avotu ietekmē.

 galvenais priekšnosacījums, kas nosaka kaļķainu zāļu purvu ar avotiem (7230_1) veidošanos ir pazemes ūdeņu
atslodze pēc tam, kad tie plūduši cauri ar kalciju bagātiem cilmiežiem,

 augsta kalcija koncentrācija augsnē, ko rada ar kaļķi bagātu cilmiežu atrašanās tuvu augsnes virskārtai, augsta
gliemežvāku koncentrācija augsnē vai ar kalciju bagātu gruntsūdeņu pieplūde. Tāpēc augtenes pH ir bāzisks,
visbiežāk pH>6 (Tabaka 1960, Pakalne 2008),

 klimatiskie apstākļi, kas Latvijā sekmē purvu veidošanos un attīstību, jo klimats ir mērens un nokrišņu daudzums
ir lielāks nekā iztvaikošana (Kalniņa 2008),

 augsts ūdens līmenis purvā, ar nelielām, mazākām par 25cm (Ilomets et al. 2010), ūdens līmeņa svārstībām gada
laikā,

 kaļķainie zāļu purvi dabiskos apstākļos ir ar augu barības vielām (galvenokārt ar fosforu, slāpekli) nabadzīgi
(Šefferova-Stanova et al. 2008).



2

Veģetācija: augstāk minētie vides faktori nosaka, ka kaļķainos zāļu purvos dominē atklātu, mitru līdz pārmitru ar
slāpekli nabadzīgu augteņu augi un sastopamas kalcifītas augu sugas. Koku stāva parasti nav, vai to veido skrajas priedes
Pinus sylvestris, purva bērzs Betula pubescens, āra bērzs B. pendula. Krūmu stāvu veido skrajas priedes, parastā
purvmirte Myrica gale, Zviedrijas kadiķis Juniperus communis, parastais krūklis Frangula alnus, zemais bērzs Betula
humilis un kārkli Salix spp. Susināšanas ietekmē, kā arī pārtraucot tradicionālo apsaimniekošanu, purvi pakāpeniski
aizaug ar kokiem un krūmiem.
Izteikts lakstaugu un sūnu stāvs, taču, ja purvs veidojas, aizaugot seklūdeņiem, sūnu stāva var arī sākotnēji nebūt.
Lakstaugu stāvā var dominēt rūsganā melncere Schoenus ferrugineus, Devela grīslis Carex davalliana, Buksbauma
grīslis Carex buxbaumii, mazziedu pameldrs Eleocharis quinqueflora, augstais grīslis Carex elata (slapjākajās vietās),
Hosta grīslis Carex hostiana, sāres grīslis C. panicea, zvīņaugļu grīslis Carex lepidocarpa, platlapu spilve Eriophorum
latifolium vai augājs ir polidominants, īpaši purvos, kas veidojušies avotu ietekmē.Piejūras zemienē šajos purvos dominē
arī pūkaugļu grīslis Carex lasiocarpa un augstais grīslis Carex elata. Sūnu stāvā dominē zaļsūnas.Visbiežāk – Kosona
dižsirpe Scorpidium cossonii, atrotītā dižsirpe S. revolvens, parastā dižsirpe S. scorpioides, starainā atskabardze
Campylium stellatum; bieži sastopamas sugas ir adiantu spārnene Fissidens adianthoides, mīkstā ķemmzare Ctenidium
molluscum,spīdīgā tūbaine Tomenthypnum nitens; reti – Neidamas samtīte Bryum neodamense, apaļlapu dumbrene
Pseudocalliergon trifarium, staipekņu sirpjlape Drepanocladus lycopodioides, melnējošā sīkvācelīte Catoscopium
nigritum, Īrijas merkija Moerckia hibernica, kvadrātiskā preisija Preissia quadrata. Reti kaļķainos zāļu purvos sastop
seklas lāmas ar mieturaļģēm Chara spp., bieži – ar vidējo pūsleni Utricularia intermedia.
Purvā izklaidus var būt sfagnu ciņi, kurus visbiežāk veido Varnstorfa
sfagns Sphagnum warnstorfii, gludais sfagns Sph. teres, šaurlapu sfagns
Sph. angustifolium. Dažkārt sastop arī sfagnu “salas” ar augstajiem
purviem raksturīgo augāju un priedēm (2. att.).

Raksturojošās sugas un lietussargsugas: Dominējošie lakstaugi:
rūsganā melncere Schoenus ferrugineus, Devela grīslis Carex
davalliana, Hosta grīslis Carex hostiana, Buksbauma grīslis Carex
buxbaumii, mazziedu pameldrs Eleocharis quinqueflora, zilganā
seslērija Sesleria caerulea, pūkaugļu grīslis Carex lasiocarpa, augstais
grīslis Carex elata (tikai Piejūras zemienē), kaļķainos zāļu purvos ar
avotiem bieži augājs ir polidominants un var dominēt zvīņaugļu grīslis
Carex lepidocarpa, sāres grīslis Carex panicea, platlapu spilve
Eriophorum latifolium, Hosta grīslis Carex hostiana.
Krūmi: parastā purvmirte Myrica gale, vilku kārkls Salix
rosmarinifolia, zemais bērzs Betula humilis, parastais krūklis Frangula
alnus, kadiķis Juniperus communis.

2. att. Sfagnu “sala” ar augstajiem purviem raksturīgu augāju
un priedi kaļķainā zāļu purvā. Šādas salas nav jānodala kā
biotops 7110* Aktīvi augstie purvi. Tās ir biotopa 7230
dabiska sastāvdaļa. Foto: L. Auniņa.

Kalcifītie lakstaugi – rūsganā melncere Schoenus ferrugineus, Devela grīslis Carex davalliana, Buksbauma grīslis
Carex buxbaumi, zvīņaugļu grīslis Carex lepidocarpa, Hosta grīslis Carex hostiana, bezdelīgactiņa Primula farinosa,
parastā kreimule Pinguicula vulgaris, raibā kosa Equisetum variegatum, platlapu spilve Eriophorum latifolium,
plakanā blizme Blysmus compressus, iedzeltenā dzegužpirkstīte Dactylorhiza ochroleuca, strupais donis Juncus
subnodulosus, dižā aslape Cladium mariscus, odu gimnadēnija Gymnadenia conopsea, zilganais grīslis Carex flacca,
divmāju grīslis Carex dioica, sāres grīslis Carex panicea, asinssārtā dzegužpirkstīte Dactylorhiza cruenta, skarainais
grīslis Carex paniculata,mazziedu pameldrs Eleocharis quinqueflora, Lēzeļa lipare Liparis loeselii, mušu ofrīda
Ophrys insectifera, Igaunijas rūgtlape Saussurea esthonica, zilganā seslērija Sesleria caerulea.

Pārējie raksturīgie lakstaugi: purva purene Caltha palustris, pļavas ķērsa Cardamine pratensis, satuvinātais grīslis Carex
appropinquata, augstais grīslis Carex elata, dzeltenais grīslis Carex flava, pūkaugļu grīslis Carex lasiocarpa, blusu
grīslis Carex pulicaris, stāvlapu dzegužpirkstīte Dactylorhiza incarnata,purva dzeguzene Epipactis palustris, purva
kosa Equisetum palustre, lielā krastkaņepe Eupatorium cannabinum, Alpu donis Juncus alpino-articulatus, zilganais
donis Juncus inflexus, pļavas liniņš Linum catharticum, zilganā molīnija Molinia caerulea, purva atālene Parnassia
palustris, rūgtā ziepenīte Polygala amarella, stāvais retējs Potentilla erecta, pļavas vilkmēle Succisa pratensis, purva
āžloks Triglochin palustre.
Sūnas – Kosona dižsirpe Scorpidium cossonii, mīkstā ķemmzare Ctenidium molluscum, melnējošā sīkvācelīte
Catoscopium nigritum, Īrijas merkija Moerckia hibernica, kvadrātiskā preisija Preissia quadrata, lielā samtīte Bryum
pseudotriquetrum, parastā smailzarīte Calliergonella cuspidata, starainā atskabardze Campylium stellatum,
adiantu spārnene Fissidens adianthoides, parastā dižsirpe Scorpidium scorpioides, atrotītā dižsirpe Scorpidium
revolvens, spīdīgā tūbaine Tomentypnum nitens, apaļlapu sirpjdumbrene Pseudocalliergon trifarium, staipekņu
sirpjlape Drepanocladus lycopodioides.
Kaļķainos zāļu purvos ar avotiem sastop arī avotiem raksturīgās sūnu sugas - paparžu dzīslenīti Cratoneuron filicinum,
mainīgo avotspalvi Palustriella commutata, kaļķu avoksni Philonotis calcarea.
Mieturaļģes – Chara aspera, Chara contraria.



3

Bezmugurkaulnieki – četrzobu pumpurgliemezis Vertigo geyeri, slaidais V.angustior,purvu V. antivertigo,
svītrainais V. substriata, kreisais V. pusilla, mazais V. pygmaea, resnais sīkglimezis Carychium minimum, slaidais
sīkgliemezis C. tridentatum, parastais gludgliemezis Cochlicopa lubrica, ribainais zāļgliemezis Vallonia costata,
gludais zāļgliemezis V. pulchella, gaišā konusspolīte Euconulus fulvus, tumšā konusspolīte E. alderi, mazais
punktgliemezis Punctum pygmaeum, brūnā rievspolīte Nesovitrea hammonis, sūnu cilindrgliemezis Pupilla muscorum;
nelielās lāmās – mazais dīķgliemeizs Galba truncatula, Bathyomphalus contortus, plakanā valvāta Valvata
cristata;cikāde Cicadella viridis, saprofāgās ziedmušas Syrphidae spp., daudzkāji Diplopoda spp., medniekzirneklis
Dolomedes fimbriatus, siseņi Chrysochraon dispar, Conocephalus dorsalis, Euthystira brachyptera, blakts Cymus
glandicolor, Eurygaster testudinarius, skrejvabole Oodes gracilis, dažādi spradži Aphthona spp., Chaetocnema sp.,
Longitarsus spp., Psylliodes spp., smecernieki Larinus spp.

Varianti:
7230_1: kaļķaini zāļu purvi ar avotiem (3., 8. att.). Visbiežāk
atrodas nogāzēs vai to pakājē un aizņem nelielu (līdz pāris
hektāriem) platību. Avotkaļķu izgulsnēšanās vietās un šaurā joslā
gar avota teci sastop ar kaļķi bagātiem avotiem raksturīgās sūnu
sugas - paparžu dzīslenīti Cratoneuron filicinum, mainīgo
avotspalvi Palustriella commutata, kaļķu avoksni Philonotis
calcarea. Kaļķainais zāļu purvs izveidojies avotu ietekmē. Augu
sugu sastāvs sugām bagātāks nekā 7230_2 variantā.

7230_2: kaļķaini zāļu purvi līdzenumos (4., 5. att.). Veidojušies
pārmitros apstākļos dažādas izcelsmes reljefa pazeminājumos. Var
aizņemt vairākus desmitus un simtus hektāru lielu platību. Sugām
nabadzīgi līdz sugām bagāti kaļķaini zāļu purvi. Pieskaitāmi arī
augu sugām nabadzīgi zāļu purvi Rietumlatvijā, kuros dominē C.
lasiocarpa vai C. elata. Bieži sastopamas un raksturīgas augu sugas
šajos purvos ir Carex hostiana un/vai Carex buxbaumii. Krūmu
stāvu veido Myrica gale, bet sūnu stāvā aug Drepanocladus
cossonii, Scorpidium revolvens, Campylium stellatum. Dažkārt
sūnu stāvs vāji attīstīts.

Biotopa kvalitāte
Minimālās prasības biotopam: zāļu purvi, kuru augājā noteicošās
ir šo biotopu raksturojošās augu sugas un sabiedrības.
Minimālās prasības sugām: 1 dominējošā suga lakstaugu stāvā un
1 raksturojošā kalcifītā lakstaugu suga.
Minimālās prasības biotopa struktūrai: koku stāvā (h>5m) ātri
augošo koku segums ne vairāk kā 75% un sastopama biotopam
raksturīgā veģetācija. Krūmu stāva, izņemot zemos kārklus, zemo
bērzu un/vai parasto purvmirti, segums ne vairāk kā 75%.
Teritoriālās integritātes nodrošināšanai šim biotopam var pieskaitīt
arī purva daļas ar augstākiem kokiem, ja zemsedzē joprojām ir
saglabājusies kaļķainajiem zāļu purviem raksturīgā veģetācija.

*Pieder arī kaļķaini zāļu purvi, kas veidojušies antropogēnās
darbības rezultātā, ja tie atbilst šī biotopa minimālajām prasībām
(6. att.).

*Pieder kaļķaini zāļu purvi, kas aizauguši ar parasto niedri
Phragmites australis (7. att.), ja purvā joprojām ir sastopama tam
raksturīgā veģetācija.
Nav pieskaitāmi nosusinātie kaļķainie zāļu purvi, kuros visā
biotopa platībā dominē zilganā molīnija Molinia caerulea un nav
sastopama šim biotopam raksturīgā veģetācija un struktūra.
Visbiežāk šie purvi ir arī aizauguši ar krūmiem un kokiem.

3. att. Kaļķains zāļu purvs ar avotiem Abavas senlejā (7230_1)
(Foto: L. Auniņa)

4. att. Kaļķains zāļu purvs (7230_2), kurā vietām dominē pūkaugļu
grīslis Carex lasiocarpa, vietām – rūsganā melncere Schoenus
ferrugineus vai Hosta grīslis Carex hostiana Ječu purvā (Foto: L.
Auniņa)

5. att. Kaļķains zāļu purvs, kurā dominē zilganā seslērija Sesleria
caerulea (Foto: L. Auniņa)

Biotopa kvalitāti lauka apstākļos vērtē pēc šādiem purva funkciju, struktūru un atjaunošanas iespēju raksturojošiem
indikatoriem.

Struktūras indikatori: klajā purva platība, koku un augsto krūmu segums, zemo krūmu segums, purviem raksturīgās
koku formas, atklāta kūdra, strauji augošās priedes segums.



4

Funkciju indikatori: visi augstāk minētie struktūras indikatori un
raksturojošo augu sugu skaits un segums.

Atjaunošanas iespēju vai kvalitātes uzlabošanas indikatori: visi
augstāk minētie indikatori.

Apdraudošie faktori:
 apsaimniekošanas trūkums. Mūsdienās zāļu purviem

piemērotas apsaimniekošanas pārtraukšana kopā ar
susināšanas ietekmi ļauj straujāk attīstīties krūmāja vai
meža augājam;

 purvu un to apkārtnes susināšana, ierīkojot grāvjus vai
pazeminot ezeros ūdens līmeni, kā rezultātā izzūd
purviem raksturīgās, bet ieviešas citas augu sugas;

 kūdras ieguve, jo tādā veidā purvs tiek iznīcināts;
 potenciāli biotopu pastāvēšanu apdraud arī zāļu purviem

raksturīgās apsaimniekošanas nepareiza izmantošana.
Pārganīšana vai pārāk bieža pļaušana var novest pie
degradētām augu sabiedrībām, kas pēc struktūras un
funkcijām vairs neatbilst šajā rokasgrāmatā aprakstītajam
zāļu purvu biotopam;

 eitrofikācija jeb bagātināšanās ar barības vielām. Augu
barības vielas (g.k. fosfors, slāpeklis) var nonākt zāļu
purvā, tāpat kā citos dabiskos biotopos, ar ūdeņiem no
lauksaimniecības zemēm vai ar gaisa nosēdumiem
(Šefferova-Stanova et al. 2008). Rezultātā izzūd
kaļķainiem zāļu purviem raksturīgās augu sugas un
ieviešas un sāk dominēt slāpekli mīlošas augu sugas.

 nākotnē, turpinot samazināties kaļķaino zāļu purvu vietu
skaitam un platībai, biotopa saglabāšanos var negatīvi
ietekmēt biotopu fragmentācija, kas kavē specifisko
kaļķainiem zāļu purviem raksturīgo sugu izplatību;

 klimata izmaiņas, jo paaugstinoties vidējai gaisa
temperatūrai un izmainoties gada nokrišņu sadalījumam,
proti vasarām kļūstot arvien sausākām, var pieaugt ūdens
iztvaikošana no purva virsas. Šādas klimata izmaiņas
ilgtermiņā var ietekmēt purvu straujāku aizaugšanu ar
kokiem un krūmiem un hidrofīto augu sugu izzušanu
(Robroek 2007).

Apsaimniekošana: mūsdienās kaļķainos zāļu purvus reti pļauj
vai nogana, taču 1930. gados zāļu purvu apsaimniekošana bija

6. att. Kaļķains zāļu purvs (7230_1), kas izveidojies saldūdens
kaļķiežu ieguves vietā (Foto: L. Auniņa)

7. att. Ar parasto niedri Phragmites australis aizaudzis kaļķains zāļu
purvs ar avotiem (7230_1), kas joprojām nodalāms kā biotops
7230_1, jo tajā sastopama kaļķainiem zāļu purviem raksturīgā
veģetācija (Foto: L. Auniņa)

8. att. Kaļķains zāļu purvs ar avotiem (7230_1), kas tiek katru gadu
nopļauts. Robežojas ar dabisko zālāju. Foto: A. Opmanis.

plaši izplatīta. Kaļķaino zāļu purvu pļaušana ir atbalstāma un veicināma, īpaši pēc koku un krūmu izciršanas, jo tas
sekmē atjaunoto klajo platību saglabāšanos. Pieļaujama arī ekstensīva ganīšana īsu laika periodu veģetācijas sezonā.
Apsaimniekošanas veids un intensitāte ir atkarīgi no biotopa struktūras un kvalitātes un agrākās apsaimniekošanas.
Neskartos vai susināšanas mazskartos purvos nepieciešams saglabāt esošo hidroloģisko režīmu ezerā un tā sateces
baseinā vai purvā un ar to hidroloģiski saistītajā teritorijā vismaz 200 m rādiusā ap kaļķaino zāļu purvu. Kailcirtes
ieteicams plānot ne mazāk kā 20 m attālumā no zāļu purva. Lai samazinātu niedru vai zilganās molīnijas segumu zāļu
purvos, tās ieteicams pļaut šo augu ziedēšanas perioda sākumā (Sundberg 2006 pēc Šefferova-Stanova et al. 2008).
Latvijā vēl nav uzkrāta pietiekoša pieredze par kaļķaino zāļu purvu apsaimniekošanu, tāpēc ikviena pasākuma apjoms
un intensitāte, kā arī veikšanas sezona katrā vietā ir rūpīgi jāizvērtē. Vairāk par biotopa apsaimniekošanu skatīt biotopa
7230 Kaļķaini zāļu purvi apsaimniekošanas vadlīnijās (Priede 2016).

Līdzīgie biotopi:
 Nosusinātos kaļķainos zāļu purvos bieži dominē zilganā molīnija Molinia caerulea, taču no biotopa 6410 Mitri

zālāji periodiski izžūstošās augsnēs tos var atšķirt pēc augāja struktūras – susinātos kaļķainos zāļu purvos
zilganā molīnija veido augstus ciņus, starp kuriem ir atklātas augsnes laukumi un uz ciņiem vēl dažviet
saglabājušās kaļķainiem zāļu purviem raksturīgās lakstaugu un sūnu sugas. Nosusinātie purvi visbiežāk ir arī
aizauguši ar kokiem un krūmiem, un tajos nav sastopams molīniju pļavām raksturīgais augu sugu sastāvs.



5

 Mitrie zālāji, kuros dominē Carex panicea, Sesleria caerulea, Carex hostiana vai Carex buxbaumii (biotops
6410), ir divdīgļlapju un graudzāļu sugām bagātāki nekā kaļķainie zāļu purvi un šīs sugas ir ar lielāku segumu.
Turklāt zāļu purvos bieži būs izteikts sūnu stāvs. Tas lielā mērā atbilst dažu autoru minētajai atšķirībai starp
Molinion un Calthion savienības zālājiem un zāļu purviem (Hajek et al. 2006).

 Kadiķi kaļķainos zāļu purvos ir šā biotopa dabiska sastāvdaļa, un biotops 5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos
nav jānodala.

 Ezeru slīkšņās (zonās, kur parasti sastopams biotops 7140 Pārejas purvi un slīkšņas) esošās augu sabiedrības ar
kalcifītām sugām nodalāmas kā 7230 Kaļķaini zāļu purvi, ja tās atbilst šā biotopa minimālajām kvalitātes
prasībām.

 Ja kaļķainā zāļu purvā vai pārejas purvā sastop dižās aslapes Cladium mariscus audzes un to segums ir vismaz
50 % no kopējā lakstaugu stāva seguma, un biotops aizņem vismaz četrus kvadrātmetrus, tad to nodala kā
biotopu 7210* Dižās aslapes audzes ezeros un purvos. Mazākas audzes ir biotopa 7230 vai 7140 sastāvdaļa.

 No biotopa 7220* Avoti, kas izgulsnē avotkaļķi atšķiras ar izteiktu lakstaugu stāvu. Biotopā 7220* dominē
sūnaugi, bet lakstaugi sastopami vien izklaidus.

Pārklāšanās ar citiem ES biotopiem: var atrasties biotopā 2190 Mitras starpkāpu ieplakas.

Latvijā īpaši aizsargājami biotopu veidi: 2.3. Kaļķaini zāļu purvi.

Literatūra
Conservation Status of Species and Habitats. Reporting under Article 17 of the Habitats Directive. Latvia, assessment 2007-2012 (2013), European Commission,
http://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/art17/envuc1kdw
Hajek M., Horsak M., Hajkova P. & Dite D. 2006. Habitat diversity of central European fens in relation to environmental gradients and an effort to standardise fen
terminology in ecological studies. Perspectives in Plant Ecology, Evolution and Systematics, 8, 97-114.
Ilomets M., Truus L., Pajula R., Sepp K. 2010. Species composition and structure of vascular plants and bryophytes on the water level gradient within a calcareous
fen in North Estonia. Estonian Journal of Ecology 59 (1): 19-38.
Kalniņa L. 2008. Purvu veidošanās un attīstība Latvijā. Grām: Pakalne M. (red.) Purvu aizsardzība un apsaimniekošana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās Latvijā.
Jelgavas tipogrāfija, Rīga, 20-25.
Pakalne M. 2008. Purvu biotopi un to aizsardzība. Grām.: Pakalne M. (red.) Purvu aizsardzība un apsaimniekošana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās Latvijā.
Latvijas Dabas fonds, Rīga, 8–19.
Priede A. 2016. Vadlīnijas aizsargājamo biotopu saglabāšanai Latvijā, DAP, in press
Robroek B. J. M. 2007. Competition between Sphagnum mosses in European raised bogs: the effects of a changing climate. PhD thesis, Wageningen University.
Sundberg S. 2006. Åtgärdsprogram för bevarande av rikkärr inklusive arterna gulyxne Liparis loeselii (NT),kalkkärrsgrynsnäcka Vertigo geyeri (NT) och större
agatsnäcka Cochlicopa nitens (EN). Naturvårdsverket Report 6501.
Šefferova-Stanova V., Šeffer J. & Jank M. 2008. Management of Natura 2000 habitats. 7230 Alkaline fens.
Tabaka L. 1960. Kurzemes zāļu purvu veģetācija. Grām.: Tabaka L. (red.) Latvijas PSR veģetācija, III daļa, Latvijas PSR ZA izdevniecība, 13–19.lpp.


